E. ŞEYHÜLİSLÂMLIĞIN SONA ERMESİ

Osmanlı devletinde, ilmiye sınıfının en yüksek mevkii olan ve meşihat-ı islâmiyye diye adlandırılan bu önemli makamın uzunca bir tarihçesi vardır. İlk şeyhülislâm Molla Fenârî'nin tâyin tarihi olan 1424/25 senesinden, Medenî Mehmed Nuri Efendi (1920-1922 = 1339-1341)'nin istifâ tarihi olan 26 Eylül 1922 yılına kadar meşihat-ı islâmiyye mües-

29 — Uzunçarşılı, İlmiye, s. 179.

30 — İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara, 1972, I, 596.

31 — Uzunçarşılı, İlmiye, s. 198; Raphaela Lewis, Osmanlı Türkiyesinde Gündelik Hayat, Terc. Mefkûre Poroy, İstanbul 1973, s.

Şeyhülislâmların «azledilemez» özelliği ortadan kalktıktan ve eskiye nisbetle bir gerileme başladıktan sonra, azledilmiş olan bir şeyhülislâmın, aynı vazifeye tekrar getirilmesi ile karşılaşırız. Böyle bir adım da Bostan-zâde Mehmed Efendi ile atılmıştır. İlk meşihat-ı, 997-1000 (1589-1592) yılları arasında olan mezkûr zâtın ikinci meşihatı da 1001-1006 (1593-1598) seneleri arasındadır(38).

Osmanlı Devleti idarî kadrosunda bulunan hemen herkese en büyük ceza olan idâmın verilebildiği ve sadrıâzamların bile böyle bir cezadan kendilerini kurtaramadığı bir gerçektir. Hal böyleyken şeyhülislâmlar, bu kaidenin dışında tutulmuşlardı.

Bu, «inhitat devrinde, ilmiyye mâsûniyyetinin ihlâlüne karşı, mesleğin protesto tezahürleri mâhiyetindedir»(40). Efkâr-ı umumiyece bunlar, yanlış anlaşılmanın kurbanı olarak idâm edilmişlerdir(41). Böylece bir ceza ile hayata veda eden şeyhülislâmlar şunlardır:

1. Ahî-zâde şehid Hüseyin Efendi (1041-1043/1632-1634).
2. Hoca-zâde şehid Mes'ud Efendi (1066/1656) 4 ay 12 gün.
3. Erzurumlu Seyyid Feyzullah Efendi (1088/1688) ikinci meşihatı (1106-1115/1695-1703).

Osmanlı devlet teşkilâtında, herhangi bir kimseye şeyhülislâm ünvanının verilebilmesi, o kimsenin meşihat makamına getirilmesiyle mümkün olmaktadır. Bu makamın, eskiye nisbetle bir gerileme gösterdiği, resmen ve fiilen bu makama gelmediği halde bazı kimselere bu makam pâyesinin verilmesiyle de ortaya çıkmaktadır. Gerçi asırlarca süren bir târih içinde ancak iki kişiye bu pâye verilmiştir ama bu da, çok yüksek bir makam olan şeyhülislâmlık için, bir gerileme sayılabilmektedir. Bu makama gelmediği halde pâyesi ile taltif edilen iki kişiden birincisi Karaçelebi-zâde Abdülâziz Efendidir. Bu zat, 1059 (1649) tarihinde «Ravzatu'l-Ebrar» adlı eserini devrin padişahı IV. Mehmed'e takdim edince kendisine bu pâye verildi. Bundan iki sene sonra da 1061 (1651) tarihinde Karaçelebi-zâde fiilen bu makama getirilmiştir.

Bilfiil şeyhülislâmlık makamına gelmediği halde bu pâyeyi alanlardan ikincisi de Erzurumlu Feyzullah Efendinin büyük oğlu Fethullah Efendidir. Fethullah Efendi, Nakibu'l-Eşraf olarak Rumeli kadiaskeri bulunurken, babası Feyzullah Efendi'den sonra bu makama gelmek üzere bu pâyeyi almıştır. Fakat 1115 (1703) senesinde babası ile birlikte azledildi. Bundan kısa bir müddet sonra da vefat etti(42).

Böylece tarihî seyri içinde geçirdiği çeşitli merhalelerden sonra nihayet, şeyhülislâm Medenî Mehmed Nuri Efendi (1920-1922)'nin, dâhil bulunduğu son Osmanlı kabinesiyle birlikte istifası neticesinde şeyhülislâmlık makamı, Osmanlılar'la birlikte İslâm âleminden de kalkarak tarihe mal oldu.

Hizmetin azlığı ve müddetin kısalığı ile ikinci sırada bulunan, IV. Mustafa (1807-1808) devrindeki Sâ mânî-zâde Ömer Hulusi Efendi (öl. 1812)'nin ikinci meşihatıdır. Bu müddet de bir günlük-bir zamanı kapsamaktadır(8).

Daha önce de belirtildiği gibi mükerrer şeyhülislâmlık, h. 1000 (1591) yılından itibaren Bostan-zâde Mehmed Nuri Efendi ile başlamıştır. Bu zattan sonra mükerrer vazifeler devam edegelmiştir. Bu tatbikatın neticesi bazı kimseler, birkaç defa bu makama getirilmişlerdi. Bu makama dörder defa gelenleri şöyle sıralayabiliriz:

1. Ca'fer Efendi-zâde Hacı Mustafa Sun'ullah Efendi.

Devlet teşkilâtı içindeki vazifesi, önceleri sâdece fetva vermek gibi bir sahaya inhisar eden şeyhülislâmların bu makami, İbn-i Kemâl ve Ebu's-Suûd Efendi gibi dirâyetli zevatın yetişmesi ile daha da önem kazanmaya başladığından yetki alanı da buna müvazi olarak genişlemiştir. Bu yüzden, bilhassa XVI. asrın ikinci yarısından itibâren ilmî tevcihatın şeyhülislâmlara verildiği görülmektedir (13). Nitekim, 982 (1574) tarihine kadar müderris ve mevalî ile müftülerin tertip ve telhisleri hususu, veziriâzamlara ait iken, bu tarihten sonraki bazı veziriâzamların cahil olmaları, bu işlerin şeyhülislâmlara bırakılmasına sebep olmuştur.

1293 (1875) deki meşihat daireleri büyük memurları ise şunlardı :

Ders vekili, Fetva emini, Meşihat mektupçusu ve üç muavini, İlâmat-ı şer'iyeye mümeyyizi, Meşihat arzuhalcisi ve iki muavini, İlâmat-ı şer'iyeye mümeyyiz muavini, maas-ı ilmiyye kâtibi, Reisü'l-müsevvidîn. Bunların her birinin de müteaddid memurları vardı(28).

1334 (1916) tarihli İlmiye salnâmesinde meşihat maiyeti hakkında geniş ve tafsilâtlı bilgi verilmektedir. Buna göre devrin şeyhülislâmı Mustafa Hayri Efendidir. Dairenin memurları da şöyle sıralanmaktadır:

FETVAHANE-İ ALİ DAİRESİ

1. Fetva emini.
2. Fetva emaneti muavini (iki kişi)

HEYET-İ İFTAIYYE (FETVA ODASI)

Fakat bu tatbikat, sâdece Molla Gürânî'nin şahsına münhasır kalmıştır.

XVI. asırda, şeyhülislâm maası tedrici bir surette artış kaydetmektedir. Nitekim İbn-i Kemâl bu vazifeye getirilince, 200 akça yevmiye almaya başladı. Daha sonra bu maası 50 akça terakki ederek 250 akçaya çıkarıldı. Bu durum, Ebu's-Suûd Efendi'nin 972 (1564) senesinde Kanunî Sultan Süleyman'a bir bölümünü takdim ettiği irşâdü'l-akli's-selîm adlı eserinden sonra, birdenbire 300 akça terakki ederek Bâyezid müderrisliği ile birlikte yevmiyesi 500 akça oldu. Bu, onların maaş yönünden kadiaskerlerle eşit bir seviyeye geldiğini göstermektedir.